
证券代码：600338 证券简称：西藏珠峰 公告编号：2024-038 

 

西藏珠峰资源股份有限公司 

2023 年度业绩预亏公告的更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示： 

●业绩预告的适用情形：净利润为负值。 

●业绩预告相关的主要财务数据情况：预计 2023 年度实现归属于上市公司股

东的净利润为-22,871 万元到-17,914 万元。归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润为-24,174 万元到-19,217 万元。 

 

一、本期业绩预告情况 

（一）业绩预告期间 

2023年 1月 1 日至 2023年 12月 31日。 

（二）前次业绩预告情况 

西藏珠峰资源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 1 月 31 日披露

了《2023年度业绩预亏公告》（公告编号：2024-007），预计 2023年度实现归属

于上市公司股东的净利润为-14,871万元到-9,914万元，与上年同期 41,188.61

万元(前期会计差错更正后数据)相比预计将减少 51,102.61 万元至 56,059.61

万元，同比减少 124.07%—136.10%。2023 年度净利润将出现亏损；预计归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-4,644 万元到-3,096 万元，与上

年同期的 46,010.10 万元(前期会计差错更正后数据)相比，预计将减少

49,106.10 万元到 50,654.10 万元，同比减少 106.73%—110.09%。2023 年度扣

非净利润将出现亏损。 

（三）本次更正后的业绩预告情况 



经公司与审计机构深入沟通并再次测算，预计公司 2023 年实现归属于上市

公司的净利润为-22,871 万元至-17,914万元，与上年同期 41,188.61 万元(前期

会计差错更正后数据)相比预计将减少 59,102.61 万元至 64,059.61 万元，同比

减少 243.49%—255.53%；预计归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润为-24,174万元到-19,217万元，与上年同期的 46,010.10万元(前期会计差错

更正后数据)相比，预计将减少 65,227.1 万元到 70,184.1 万元，同比减少

241.77%—252.54%。  

二、上年同期业绩情况 

（一）已披露的 2022年度归属于上市公司股东的净利润：40,691.03 万元，

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：45,512.52万元。 

（二）2024年 2月 2日，公司披露了《关于公司前期会计差错更正的公告》

（公告编号：2024-008），经第八届董事会第二十四次会议审议通过，对前期会

计差错进行了更正。更正后，2022 年度归属于上市公司股东的净利润为

41,188.61万元；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：46,010.10

万元。 

（三）每股收益：0.45元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

公司应收股利原币为塔吉克斯坦法定货币索莫尼，近几年来缓慢贬值且汇率时

有波动。尤其是 2020 年开始的全球事件、2022 年起的地缘区域冲突激化等影响，

索莫尼和人民币汇率振荡幅度较大，导致公司相关会计年份的汇兑损失较大。公司

在前次业绩预告时考虑确认了递延所得税资产、费用，影响了利润表净利润金额。

公司根据汇率的双向波动性，如果未来因汇率波动形成汇兑金额较大的汇兑收益，

则可以弥补上述可弥补亏损，因此确认了递延所得税资产、费用。 

经公司仔细复核，认为未弥补亏损金额巨大，未来期间正常生产经营活动实现

足够的应纳税所得额弥补亏损存在很大不确定性。同时，从宏观环境看，索莫尼汇

率未来是否能够强势升值，给公司带来足够的汇兑收益以弥补亏损存在很大的不确

定性。因此期末调汇形成的汇兑损失，在确认递延所得税时，缺少足够的证据和依

据来判断企业未来期间很可能取得用以抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。最

终不确认递延所得税，导致合并报表的净利润超过了原业绩预告的范围。 

资产负债表货币性项目期末调汇对报表影响大，公司将采取红利再投资降低外



币应收项目金额、远期结售汇锁定汇率等措施规避汇率风险。 

四、风险提示 

除上述事项外，公司不存在影响本次业绩预告更正内容准确性的其他重大不确

定性因素。 

五、其他说明事项 

以上更正后的预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披

露的经审计后的 2023 年年度报告为准。敬请广大投资者注意投资风险。 

六、董事会致歉说明和对相关责任人的认定情况 

公司董事会对本次业绩预告更正给投资者带来的影响深表歉意，时任财务总监

（财务负责人）已经辞职。 

董事会将督促管理层及财务部门加强与年审注册会计师的沟通，提高对会计政

策的理解水平，坚持谨慎性原则，保障业绩预测的准确性。 

特此公告。 

 

 

西藏珠峰资源股份有限公司 

董   事   会 

2024年 4月 30日 


